

Rapport om overvågning af fugle i Lille Vildmose, Tofte og Høstemark skove

2011



Flemming Ahlmann
Hans Christophersen
Anton Thøger Larsen
Claus Rømer
Thorkild Lund
Tscherning Clausen



Forord

Denne overvågningsrapport følger mønsteret for de seneste års rapporter for Lille Vildmoseområdet, IBA nr. 7 sammenfaldende med EU-fuglebeskyttelsesområdet nr.17. Rapporten koncentrerer sig som hidtil om de såkaldte bilag 1 arter i Fuglebeskyttelsesdirektivet, herunder specielt de arter, der står på udpegningsgrundlag for området. Dertil kommer arterne opført på den danske rødliste og arter, der anses for at være af særlig interesse. I skovene har observatørholdet været det samme som de forgående år, Tscherning Clausen, Hans Christophersen, Anton Thøger Larsen og Claus Rømer i Tofte Skov samt Flemming Ahlmann og Thorkild Lund i Høstemark Skov. I den øvrige del af området har især Dorte og Flemming Sørensen, Willy Jørgensen, Palle Rasmussen og Lars Grøn været særligt aktive blandt caretakerne. Alle rapportens fotos er fra 2011 og fra området og skyldes om sædvanligt Flemming Ahlmann. Driftsleder Jacob Palsgaard Andersen takkes for på forskellig vis at have hjulpet og beredvilligt delagtiggjort holdet i indsigt i de aktuelle forhold.

Som det har været tilfældet de seneste år, har der i årsrapporten, "Fugle og Dyr i Nordjylland" været bragt artikler med særlig relevans for Lille Vildmose. I indeværende år således en artikel om højmosens fugleliv set i et historisk perspektiv og en artikel om forsøg på begrænsning af ræv og mårhunds forekomst.

Høstemark Skov har i overvågningssammenhæng været besøgt 15 gange. Besøg i sommermånederne koncentrerede sig især om Lærkefalk og Hvepsevåge. Vinterens punkttælling kunne ikke gennemføres på grund af sne.

Tofte Skov er blevet besøgt 19 gange, hvor der især er fokuseret på de ynglende Havørne, det nye Kongeørnepar, optællinger af småfugle i løvskovene og Rødrygget Tornskade. Der er desuden foretaget punkttælling på to ruter.

Beskrivelse af udvalgte delområders tilstand

Tofte Sø

Tofte Sø befinder sig endnu i en tilstand med relativt få fugle i yngletiden, bortset fra skarvkolonien på sydvestsiden. Søen har været islagt en stor del af året, både først og sidst på året, hvilket har betydet et færre antal rastende vandfugle.

Odder ses i alle årets måneder, og en hun med unger er også set.

Lillesø

Lillesø er stadigvæk inde i en gunstig udvikling med genkomst af en rankegrødevegetation og deraf følgende rigere fugleliv.

Portlandsmosen

Gravebanerne i Portlandsmosen rummer efterhånden en af mosens tætteste rørskove, med præference for Rørhøg og Grågåse.

Mellemområdet (Moufenerne)

Mellemområdet er nu Lille Vildmoseområdets vigtigste ynglefuglelokalitet. Tilgroningen fortsætter imidlertid, hvilket formodentlig vil være til ugunst for bl.a. vadefuglene. Der er ingen tvivl om, at prædation af ræv har haft et sådant omfang, at de jordrugende fugles ynglesucces har været højt begrænset. Effekten af afskæringer i hver ende af tørvebalkene, der således kommer til at fremstå som øer, imødeses med spænding. Den 28. maj gjorde vi et forsøg med en totaloptælling af centrale dele af Mellemområdet. Her gjorde vi brug af en lift, der bragte optællerne op i 12 meters højde. Denne optælling suppleret med øvrige iagttagelser i ynglesæsonen over yngleforekomster, yngleforsøg og yngleadfærd i det hele taget fremgår af det vedhæftede kortbilag.



Gennemgang af udvalgte fuglearter

- F7y** Ynglefugle på udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde nr. 7 (Lille Vildmose)
- F7t** Trækkende og rastende fugle på udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde nr. 7
- Fy** Ynglefugle på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1 liste
- Ft** Trækkende og rastende fugle på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1 liste
- D** DATSY-arter (DOFs arbejdsgruppe for truede og sjældne ynglefugle)
- R** Arter på Miljøministeriets senest opdaterede rødliste over truede og sårbare ynglefugle
- FA** Fokusart, art af speciel interesse

Sorthalset Lappedykker

Et par et set i området nord for Hegnsvej i perioden 10. maj – 4. juli, og en adult med to unger ses i Toftesø 3-20. august. Arten yngler gerne i nærheden af hættemågekolonier, hvor de nyder godt af den beskyttelse, som de årvågne Hættemåger kan yde dem.

Skarv (F7t)

Kolonien ved Tofte Sø blev optalt den 10. maj af Willy Jørgensen, Tscherning Clausen, Birgit Knudsen og Thorkild Lund og rummede 1201 reder mod 1519 reder i 2010 og 1755 reder i 2009. Nedgangen i antallet af ynglende skarver ved Tofte Sø var på ca. 20% i forhold til sidste år. I takt med, at de gamle redetræer langs søbredden er gået ud, er kolonien rykket mod SV i retning af ”Halvmånerne”.

Rørdrum (Fy)

Antallet af Rørdrummer i de vandfyldte gravebaner er støt stigende. Der blev i år registreret seks paukende hanner, hvoraf fire opholdt sig i de tidligere gravefelter nord for Hegnsvej og to syd for Hegnsvej (langs Ny Høstemarkvej). Årets første observation var den 10. april og de seneste den 17. september og 28. oktober.

Sangsvane (Ft, D)

Som i tidligere år bliver der jævnligt set enkelte adulte og 2K fugle, men en iagttagelse 15. september af et par med 6 ungfugle antyder, at der formodentligt for første gang har været et ynglepar i mosen.

De største antal i årets første måneder er omkring 400 medio marts, og i årets sidste måneder ses den største forekomst på 1000 den 30. december.



Sædgås (F7t)

Takket være de seneste års aflæsninger af halringmærkede gæs, kan vi nu slå fast, at Lille Vildmose er en af de vigtigste overvintringspladser for den relativt lille nordskandinaviske ynglebestand (3000 fugle). De fleste gæs indfinder sig som sædvanligt i begyndelsen af november, hvorefter antallet stiger jævnt hen over resten af året. De største forekomster i Lille Vildmose har lige siden de systematiske optællinger begyndte i 70'erne altid været i sens vinteren og det tidlige forår. Når der indtræffer en hård vinter med sne og frost, trækker mosens vinterbestand af Sædgæs til Nørreådal, i luftlinie 60 km i SV-lig retning. Efter få dages mildning i vejret vender gæssene dog næsten altid tilbage. Den 12. februar blev der talt 1163 Sædgæs og maximum i slutning af året var 700 den 19. december. Sædgæssene i Lille Vildmose tilhører alt overvejende nominatracen, Taigasædgæs (*Anser fabalis fabalis*). De senere år er der dog observeret enkelte individer af racen Tundrasædgæs (*Anser fabalis rossicus*).

Grågås (FA)

Antallet af Grågås er stærkt stigende i takt med udbredelsen af rørskovene. De første gæslinger ses ultimo april, og det største antal optalte ynglefugle er 16 kuld med 86 gæslinger. Men antallet er givetvis højere, da det er svært at overskue de efterhånden udstrakte rørskove. Der er samtidig et stort antal ikke-ynglende Grågæs. Arten yngler ikke længere i Tofte Sø. Største antal efter ynglesæsonen er 1130 den 24. oktober.

Krikand (FA)

Næst efter Gråand formodes Krikand at være den hyppigst ynglende svømmeand i Lille Vildmose. Pulli (dununger) ses dog sjældent. Kan det skyldes prædation? I DOFbasen er der ikke indtastet pulli i 2011. Op til 700 fugle ses dagligt rastende i foråret og op til 800 i efteråret.

Atlingand (FA)

Atlingand er en fåtallig men stabilt forekommende art i hele ynglesæsonen. Den ses især fra Hegnsvej og fra stien ind til det nye rovfugletårn. Der er registreret et kuld nord for Hegnsvej med 6 pulli den 25. juni. Det største antal er 14 hanner og 4 hunner den 6. juni.

Havørn (Fy, D, R)

Ligesom i de foregående år blev der i foråret 2011 holdt godt øje med ørnenes adfærd, og indtil 1. marts blev redestedet besøgt et par gange, uden at der blev set ørne eller tegn på, at der var lagt nyt redemateriale på reden. I forbindelse med en almindelig fugleoptælling den 14. april stødte observatøren på begge ørne, der viste uro og afgav varselslyde. Det skulle vise sig, at ørnene havde bygget en ny rede 5-600 m vest for den gamle rede. Redestedet blev først besøgt igen den 29. maj, hvor det kunne konstateres, at der var en unge i reden. Der var herefter regelmæssige kontrolbesøg indtil ultimo juni. Den 23. juni var ungen fortsat i reden, men 30. juni var den hverken i reden eller i de nærmeststående træer.

Den 17. juli blev havørneungen set flyvende ved Tofte Sø, hvor den og de gamle ørne senere og resten af året ofte kunne ses fouragere i skarvkolonien eller på ænderne i Tofte Sø.



Kongeørn (F7y, D)

Kongeørnene i Høstemark Skov:

Overvågningen af Kongeørn i Høstemark fulgte det sædvanlige mønster. Efter at have konstateret at redebygningen var i fuld gang den 31. januar, besøges redeomgivleserne først igen sidst i maj, således den 23. maj i 2011, hvor en endnu delvist dunklædt unge sad i reden og igen den 8. juni, hvor den nu fuldfjerede store unge sad på redekanten. Den 18. juni lykkedes det Flemming Ahlmann at tage et meget vellykket billede af ungen på en siddeplads i nærheden. Ørneparret veksler mellem to reder med 80 meters afstand. I 2011 var det østreden, der var taget i brug. Ungen blev set flyve hen over skoven første gang den 18. juli. Den blev efterfølgende set jævnligt, ofte i selskab med de to gamle fugle, lidt usædvanligt helt hen til starten af den nye ynglesæson. Årets unge udmærkede sig desuden ved sit store vingefang, formodentlig en hun. Til sammenligning viste ungen fra 2010 sig ikke over territoriet efter primo november.

Kongeørnene i Tofte Skov:

Det nye Kongeørne par var i foråret fortsat meget aktive med timelange flyvninger med territoriemarkering indtil ultimo juni. Først fra medio september ses ørnene igen regelmæssigt. En grundig redeeftersøgning 25. oktober gav ikke noget resultat.



Rød Glente (Fy, D, R)

Mange observationer af forårstrækkende Rød Glente, som oftest enlige eller nogle få sammen. Dog ses der den 25. april 9 og den 11. maj 7.

Rørhøg (Fy)

Der er i år 5-6 par i Mellemområdet og Portlandsmosen. Dog ser det ud til, at kun 1-2 par har ynglesucces. Der har heller ikke i år været gjort yngleforsøg i rørskoven i Tofte Sø.

Hvæpsevåge (F7y)

Igen i år forsøgte vi i Høstemark Skov at gennemgå løvskoven efter løvfald (12. dec.) i håb om at finde en gammel Hvæpsevågerede, men uden resultat. Vi er dog stadigvæk på baggrund af adskillige observationer overbevist om, at arten yngler i skoven.

Der har været gjort et yngleforsøg i Tofte Skov, idet der den 25. oktober blev fundet en nybygget og benyttet rede.



Duehøg (FA)

De to kendte duehøg-reder i fyrreskoven i Høstemark Skov blev ikke benyttet i 2011. Eftersøgning af ny en redeplacering var uden resultat. Ynglestatus i både Høstemark Skov og Tofte Skov er usikker.

Lærkefalk (D, FA)

I perioden 24. april – 31. juli ses der regelmæssigt fouragerende Lærkefalke i Mellemområdet og Portlandsmosen. Flest ses der med fire fugle den 2. juni. Årets første og sidste observation af arten var hhv. den 25. april og den 28. september.

Et stille håb om, at Lærkefalken vil slå sig ned ved Tveden i Høstemark Skov på grund af de mange iagttagelser i 2010, gik ikke i opfyldelse. En enlig fugl blev dog observeret i favoritræet den 1. august.



Vandrefalk (Ft, D, FA)

Vandrefalk træffes hyppigt i vinter- og træktiderne med 1-2 individer i hele området.

En ung Vandrefalk mærket med farveringe blev aflæst den 11. november. Det viste sig, at den var ringmærket i Finsk Lapland, i grænseområdet mellem Norge, Sverige og Finland den 7. juli.



Vagtel (FA)

I perioden 21. juni – 2. august er der foretaget flere grundige optællinger af Vagtel. Flest blev hørt den 11. juli med 17 i Mellemområdet og Birkesø.

Plettet rørvagtel (D, FA)

Arten er i år hørt på 7 lokaliteter i Mellemområdet og Portlandsmosen.

Dværgrørvagtel (FA)

Denne sjældne art i Danmark kunne høres i Mellemområdet i perioden 29. juni – 13. juli. Det er 12. danske og 6. nordjyske fund.

Engsnarre (Fy)

Er hørt med 1-2 fugle ved to lejligheder i juni og juli.

Trane (F7y, D)

Et par ynglede i Toftefenner syd for Vildmosecentret og fik en unge.

Dertil kommer 4-6 par som har opholdt sig i områderne nord for Hegnsvej og syd for Hegnsvej langs Ny Høstemarkvej. Nogle af disse par bestod af ikke-udfarvede fugle.

Sidst på året samledes Tranerne i flok sammen med tiltrækkende fugle. Der kunne således ses 27 Traner den 13. november. Herefter sås indtil den 11. december flere gange en flok på 14-16 fugle. De sidste to Traner blev set juleaftensdag.

Naturgenopretningen i Lille Vildmose er til stor gavn for arten, og vi kommer uden tvivl til at se en voksende ynglebestand i de kommende år.

Tinksmed (F7y, R, D)

I de vandfyldte gravebaner nord og syd for Hegnsvej i Mellemområdet ses der i foråret en del Tinksmed (max. 30 den 6. maj), som alle må regnes for trækfugle. Der er ikke rapporteret om territoriehævdende fugle. Allerede medio juni ankommer de først efterårstrækkende fugle. Den 4. juli ses der 43, hvilket er det største antal i år.

Klyde (Fy, FA)

Ynglebestanden synes at være på nogenlunde det samme niveau som sidste år, nemlig 6-8 par. Flere af yngleforsøgene mislykkedes, og fuglene forsøgte igen. De første unger ses den 25. maj, to kuld med 2 og 3 pulli. I begyndelsen af juli ses de sidste bl.a. en næsten flyvefærdig unge.

Stor Regnspove (D, FA)

Der er ikke foretaget optællinger af territoriehævdende Stor Regnspove, men vi har en klar formodning om, at antal par er uændret i forhold til tidligere år, dvs. 5-6 par på Tofte Mose og enkelte par udenfor. Største antal rastende Stor Regnspove ses 25. juni med 175 fugle.

Huldue (FA)

Skønsmæssigt er der 8-10 par i Tofte Skov, heraf 3-4 par på Bøgebakken. Iagttagelser af en syngende Huldue den 2. april og to Hulduer, der flyver ud fra Høstemark Skov den 17. juni kunne antyde, at der også er ynglefugle der.

Natravn (F7y, D)

Der er set Natravn den 10. maj ved Tofte Sø, en spillende blev hørt flere gange den 4. juni i Havfyrrerne, Tofte Skov, og en blev set siddende på Ny Høstemarkvej i mørket den 16. september. Førstnævnte og sidstnævnte er højst sandsynligt trækfugle.

Sortspætte (F7y)

Arten er hørt en del gange i Tofte Skov, oftest på Bøgebakken, men også i både Østerskov og Vesterskov. Der er desuden et par observationer i år fra Høstemark Skov.

Grønspætte (FA)

En iagttagelse i Høstemark Skov og en ved Tofte Sø samme dag i januar, men herefter er der ingen iagttagelser i Høstemark Skov, ligesom der ikke ses spor efter fouragering i de markante myretuer. I Tofte Skov er der iagttagelser i august, september og oktober, hver gang af en enlig fugl.

Hedelærke (F7y, D, R)

Et ynglepar er set ved flere lejligheder på Bøgebakken. Yngleresultat er ukendt. En syngende han er set/hørt ved to lejligheder på det afdrevne område indenfor Kragelundsporten. Desuden en syngende i Høstemark Skov den 3. april.

Blåhals (FA, R)

I perioden 24. april – 13. juni er der iagttagelser af syngende Blåhals (sydlig race), en enkelt gang 27. april ses der desuden hun nær den syngende han. Arten er i stor fremgang og breder sig hastigt op gennem Jylland.



Rødrygget Tornskade (F7y)

Der er registreret min. 12 par i Tofte Skov området, 1 par ved østlågen til Høstemark Skov, 2 par i Portlandsmosen, 1 par i Mellemområdet samt 2 par ved plankestien i Tofte Mose.

Pirol

I tidsrummet 5. juni til 12. juni blev Pirol iagttaget flere gange, den 5. juni både han og hun. Trods sine iøjnefaldende farver er arten meget vanskelig at opdage i de grønne kronetag, hvor den normalt opholder sig. Det er ikke umuligt, at der er tale om et yngleforsøg.

Image ©2011 GOW/AS, ODO
©2011 Google

Google



A 168

B 185

E 80

D 357

F 31

G 24

H 19

Skarvtælling 10.05.2011, ialt 1201 ynglepar

Falkesø





- Signaturforklaring
Lille Vildmose 2011**
- call other values -
- ▲ Adlingend
 - Blåhøns
 - ◆ Dobbeltbløkskin
 - Græland
 - Græland
 - Græsp
 - Græsbøllet leppedykker
 - Halvmand
 - Røde
 - Kvarland
 - ▲ Kølaland
 - Lille leppedykker
 - ★ Lille præstekræve
 - Pistlet rævsagel
 - Rødben
 - Rørdum
 - Rørlug
 - Rørløse
 - ▲ Skæuld
 - Star præstekræve
 - Stændskade
 - Tørløst
 - ★ Tørløst
 - ▲ Træe
 - Trørdand
 - Vandflise
 - Vibe

LIFE PROJEKT
Lille vildmose
Fugtetælling 2011

SKAL 1:8.000 DATO: December 2011

Tekniker: AALBORG
UDVIKUNING
Miljø & Natur AALBORG
UDVIKUNING

PUNKTTÆLLING

Rute: Tofte skov (3552) Skydække: 0/8

Dato: 05-06-2011 Vind: 2 m/s

Tid: 06:00/09:30 Regn/sne: 0/0 mm.

Dato: 05-06-2011 Sigt: 15000 m.

[Klik her for at vende tilbage til dine punkttællinger.](#)

NATURTYPER

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	1	2	9	2	2	9	2	1	1	1	1	9	1	1
9	2	2	9	2	9	9	9	2	1	1	1	9	1	1
9	9	2	9	9	9	9	9	9	2	2	9	9	2	1
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	2	9	9	9	2

OBSERVATIONER

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	Pkt.:	Sum:
Skarv	3	3	1			3	2			3						6	15
Gravand			2													1	2
Spurvehøg															1	1	1
Trane					1											1	1
Hættemåge								1								1	1
Ringdue	2	3		2	4	1		1	2	1	1	2	1	2	1	13	23
Gøg	1		2	1	2	1	2	1	2	1			1		1	11	15
Stor Flagspætte					1	1							1		1	4	4
Hedelærke									1							1	1
Landsvale	2	2														2	4
Skovpiber			1		1				1				1			4	4
Engpiber							6									1	6
Hvid Vipstjert	1							1	2	1	1					5	6
Gærdesmutte			1	1												2	2
Rødhals			1							1			1	1	1	5	5
Rødstjert	1		1			1					1					4	4
Solsort							1	1	1		1			1	1	6	6
Sangdrossel										1						1	1
Misteldrossel													1			1	1
Gærdesanger						1								1		2	2
Tornsanger						2			1							2	3
Havesanger			1									1				2	2
Munk				1												1	1
Gransanger		1		1	1			1				2	1	1		7	8
Fuglekonge										1						1	1
Grå Fluesnapper				1		1				1						3	3
Musvit											2				1	2	3
Pirol		2						1								2	3
Rødrygget Tornskade								2								1	2
Skovskade				1											2	2	3
Gråkrage		3		1	1					1		2	1		1	7	10
Ravn		1														1	1
Bogfinke	1		1		1	1	1	1		2	1	1	1	1	1	12	13



PUNKTTÆLLING

Route: Toft Skov (2554) Skydække: 8/8

Dato: 07-06-2011 Vind: 3 m/s

Tid: 06:38/10:38 Regn/sne: 0/0 mm.

Dato: 07-06-2011 Sigt: 1000 m.

Klik her for at vende tilbage til dine punkt-tællinger.

NATURTYPER

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
2	1	2	2	2	2	2	1	2	2	2	2	2	2	2
2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
2	2	2	2	2	2	2	2	2	9	2	2	2	2	2
2	9	2	2	9	2	2	2	2	9	2	2	2	4	4

OBSERVATIONER

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	Pkt.:	Sum:
Skarv		5	2													2	7
Fiskehejre														1		1	1
Storspove															2	1	2
Huldue				1											1	2	2
Ringdue	2			2	1	1		2		1	1	1				8	11
Gøg	1	1	1		2	1		1				1	1	2	1	10	12
Stor Flagspætte	1						1			1				1		4	4
Sanglærke			1													1	1
Skovplber	2	1	1		1			1		1			2	1	1	8	10
Gærdesmutte									1							1	1
Rødhals				1				1				1				3	3
Rødstjert	1				2			1		2	1		1	1		7	9
Bynkefugl													2			2	2
Solsort				2	1		2	1		1	1	1				7	9
Sangdrossel	1	1			1			1		1						5	5
Misteldrossel	1				1				2	1						4	5
Gærdesanger									1							1	1
Tornsanger	1															1	1
Munk	1	1	2		1	1	1		1		1		2		1	10	12
Skovsanger						1			1			1				3	3
Gransanger			1	1			1	1			1	2		1	1	8	9
Løvsanger	1															1	1
Grå Fluesnapper			2													1	2
Broget Fluesnapper		1														1	1
Blåmejse		1	2													2	3
Musvit	1	1				1					1	1	1			6	6
Bogfinke	2	1	2	1	1	2	2	1	3	3	1	2	2	1	2	15	26
Grønirisk										1						1	1
Lille Korsnæb										11						1	11
Gulspurv										1						1	1
Vildsvin					1	1		2								3	4
Krondyr					5					2						2	7
Rådyr			1													1	1

DOF Vesterbrogade 140 1620 København V. - tlf.: e-mail: dof@dof.dk ©2002-2012

(1.151 sekunder)



PUNKTÆLLING

Route: Høstemark Skov (52) **Skydække:** 1/8
Date: 10-06-2011 **Vind:** 1 m/s
Tid: 05:15/09:28 **Reon/sne:** 0/0 mm.
Date: 10-06-2011 **Sigt:** 500 m.

Klik her for at vende [tilbage til dine punktællinger.](#)

NATURTYPER

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
2	1	2	1	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2
2	2	2	2	2	2	2	1	2	2	2	2	1	2	2	2	1	2	2	2
2	2	2	2	9	2	2	2	9	9	2	2	2	9	9	4	9	2	2	2
2	2	2	9	9	9	2	2	9	9	2	2	2	9	9	8	9	2	2	2

OBSERVATIONER

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Pkt.:	Sum:	
Spurvehøg																1						1	1
Musvåge						1															1	2	2
Fasan				1	1												1					3	3
Dobbeltbekkasin							2	1														2	3
Hættemåge																			20			1	20
Huldue										1	1	1							1	1		5	5
Ringdue	1		2	3		2	2	2	1	1	1	3	1		1	1	1				14	22	
Gøg	1	2	3	1	1	2			1	1		1										9	13
Stor Flagspætte			1					1							1				1			4	4
Skovpiber						1				1		1		1		1						5	5
Gærdesmutte			1			1		1			1											4	4
Rødhals																			2			1	2
Rødstjert					1		2	1			1	1			1	1		2	1			9	11
Solsort	1		1		1		1		1	1			1		1							8	8
Sangdrossel	1	1							1	1							1					4	4
Misteldrossel									2									2				2	4
Gærdesanger						1								1								2	2
Tornsanger							2															1	2
Munk	3	1		2	2			1			1		1								1	8	12
Skovsanger						1																1	1
Gransanger				1		1			1													3	3
Løvsanger				1			1															2	2
Fuglekonge															1							1	1
Grå Fluesnapper										1												1	1
Blåmejse							1															1	1
Musvit					1				1	1						1						4	4
Spætmejse																			1			1	1
Træløber																					1	1	1
Skovskade		1																				1	1
Sortkrage/Gråkrage																		1				1	1
Gråkrage						1	1		1													3	3
Bogfinke	1	1	1	2	1	1	1	1	2	1	1	1	2	2	2	2	3	1	2	2		19	29
Grønirisk										1						3		1				3	5
Lille Korsnæb										4												1	4
Gulspurv																1						1	1

DOF Vesterbrogade 140 1620 København V. - tlf.: 3328 3800 e-mail: dof@dof.dk ©2002-2012

(0.969 sekunder)

Byttedyrsundersøgelse for Kongeørn i Høstemark Skov

Af Jan Tøttrup Nielsen

Vedhæftet en total oversigt over byttedyr indsamlet i Høstemark.

Jeg har nu indsamlet i 3 år i/ved Kongeørnrederne i Høstemark Skov og der er nu ved at tegne sig et billede Kongeørnens fødesammensætning i yngletiden (marts-august). I 2009 var der stadig fødeudlægning på foderpladsen i yngletiden – hvad listen bære præg af. Udover de 171 artsbestemte byttedyr er der yderlig mindst 11 byttedyr, som endnu ikke er artsbestemte. Pattedyr udgør 31,6 % og fugle 68,4 % – pattedyr andelen bliver dog større når det omregnes i biomasse, hvilket endnu ikke gjort.

Det bliver spændende at se, om der er nogen forskel i byttedyrssammensætning i Tofte Skov og Høstemark Skov.

Høstermark Skov	2004-08	2009	2010	2011	2004-2011
Antal					
Skarv		1			1
Fiskehejre		1			1
Gravand				1	1
Gråand	1	1	6	3	11
Krikand				3	3
Troldand		1			1
and sp		1	2	1	4
Musvåge		1	1		2
Spurvehøg			3		3
skovhornugle			1		1
Mosehornugle	1		1		2
Skov/mosehornugle	1				1
Agerhøne		2		1	3
Fasan		2	2	2	6
Tamhøne		5	2		7
Blishøne			3		3
Vibe		1		1	2
Rødben				1	1
Skovsneppe	1		1		2
Dobbelt bekkasin		1		1	2
Vadefugl sp				1	1
Ringdue	1	4	5	4	14
Tamdue		14	1		15
due sp	3				3
Solsort			1		1
Sangdrossel			1		1
Musvit			1		1
Krage		6	6	9	21
Råge		2			2
Skovskade			1		1
Ræv			1		1
Tamkat		1			1
Hermelin				1	1
Brud				1	1
Skov/husmår			1	1	2
mår sp/ilder/mink	1		1		2
Krondyr	1		1		2
Rådyr	1	1	6	5	13
Hare	1	1	8	2	12
Halsbåndsmus				1	1
Vandrotte	2	2	4	7	15
Markmus			1	1	2
Pattedyr sp			1		1
	14	48	62	47	171

Høstermark Skov					
% af antal	2004-08	2009	2010	2011	2004-2011
Skarv		2,1			0,6
Fiskehejre		2,1			0,6
Gravand				2,1	0,6
Gråand	7,1	2,1	9,7	6,4	6,4
Krikand				6,4	1,8
Troldand		2,1			0,6
and sp		2,1	3,2	2,1	2,3
Musvåge		2,1	1,6		1,2
Spurvehøg			4,8		1,8
skovhornugle			1,6		0,6
Mosehornugle	7,1		1,6		1,2
Skov/mosehornugle	7,1				0,6
Agerhøne		4,2		2,1	1,8
Fasan		4,2	3,2	4,3	3,5
Tamhøne		10,4	3,2		4,1
Blishøne			4,8		1,8
Vibe		2,1		2,1	1,2
Rødben				2,1	0,6
Skovsneppe	7,1		1,6		1,2
Dobbelt bekkasin		2,1		2,1	1,2
Vadefugl sp				2,1	0,6
Ringdue	7,1	8,3	8,1	8,5	8,2
Tamdue		29,1	1,6		8,8
due sp	21,4				1,8
Solsort			1,6		0,6
Sangdrossel			1,6		0,6
Musvit			1,6		0,6
Krage		12,5	9,7	19,1	12,3
Råge		4,2			1,2
Skovskade			1,6		0,6
Ræv			1,6		0,6
Tamkat		2,1			0,6
Hermelin				2,1	0,6
Brud				2,1	0,6
Skov/husmår			1,6	2,1	1,2
mår sp/ilder/mink	7,1		1,6		1,2
Kronstyr	7,1		1,6		1,2
Rådyr	7,1	2,1	9,7	10,6	7,6
Hare	7,1	2,1	12,9	4,3	7,0
Halsbåndsmus				2,1	0,6
Vandrotte	14,3	4,2	6,5	14,9	8,8
Markmus			1,6	2,1	1,2
Pattedyr sp			1,6		0,6
	99,6	100,2	100,0	99,7	100,0

Logbog over besøg i Høstemark Skov i 2011.

30. jan Flemming, Thorkild
Redetjek af Kongeørnereden. Østreden er valgt.
18. marts Flemming, Thorkild
Natlyt. Seks Natugleteritorier
27. marts Thorkild
Besøg i Nordskoven. Spor efter Sortspætte, Rovfuglereeder, Huldue.
02. april Thorkild
Nordskoven
03. april Flemming, Thorkild
Nordskoven. Eftersøgning af Sortspætte. Rovfuglereeder
11. april Flemming
Nordskov og Vestskov
21. maj Flemming, Thorkild, Tscherning, Jacob
Kongeørneredetjek, centrale løvskov
- 09.juni Thorkild, Christian Hjort
Besøg ved Kongeørnerede
10. juni Thorkild
Ynglefugletælling
13. juni Flemming, Thorkild
Efterøgning af Hvepsevåge m. fl. i SØ-lige del
18. juni Flemming
Fototur. Billede af nyudfløjet Kongeørneunge
27. juli Thorkild
Central løvskov
01. august Thorkild
Lærkefalk og udføjne rovfugleunger
- 14.august Flemming
Tveden og omgivelser. Lærkefalk
14. december Flemming, Thorkild
Eftersøgning af Hvepsevågereder efter løvfald

Logbog over besøg i Tofte Skov i 2011.

29. jan. Claus, Anton og Tscherning
10.00-14.00 Landsdækkende ørnetælling. Udkig efter ørnene fra Bøgebakken og senere fra Tranesig ved Toftesøvej.
06. feb. Claus, Hans og Tscherning
09.30-13.15 Besøg ved havørnereden, tur ad Ny Toftesøvej og udkig efter ørne fra Bøgebakken.
13. marts Hans, Anton og Tscherning
12.00-15.00 Observationer østlige ende af Langsig og fra Bøgebakken. Hans gik til Toftesø.
21. marts Hans og Tscherning
09.30-14.00 Begge var først i nordkanten af Langsigengen for at se efter Havørne. Hans kørte til Tranesig for at observere Kongeørne m.m. og Tscherning gik omkring i Østerskov. Dagen sluttede med obs fra Bøgebakken.
26. marts Anton og Tscherning
09.30-16.00 Vi undersøgte en del sitkabevoksninger for evt. rovfuglereeder. Efter frokost og lidt obs fra Bøgebakken afsluttede vi med de sidste bevoksninger.
04. april Hans og Tscherning
09.30-14.30 Hans gik til søen og observerede fra Bøgebakken. Tscherning var i Gl. Enge, en kort tur i sydlige Vesterskov og sluttede på Bøgebakken.
09. april Claus og Tscherning
09.30-15.00 Claus gik til søen via Ny Toftesøvej og observerede fra Bøgebakken. Tscherning foretog registrering af rovfuglereeder i Bønderskov og Østerskov og sluttede sig til Claus til sidst.
14. april Tscherning
08.10-13.30 Foretog fortsat registrering af rovfuglereeder i Østerskov og Vesterskov. Sluttede med observering fra Bøgebakken.
05. maj Tscherning
07.10-14.30 Fugleregistrering i Bønderskov, Kamrene og Østerskov med afsluttende observationer fra Bøgebakken.
29. maj Birgit, Hans, Anton og Tscherning
10.30-14.30 Kontrol af ørnereder i Østerskov og Vesterskov.
04. juni Claus
20.00-23.00 Aftentur med registrering ad Ny Toftesøvej og senere i Havfyrrene.
05. juni Anton
05.45-10.00 Optælling på punkttællingsrute.

07. juni Tscherning
06.30-13.05 Optælling på punkttællingsrute. Senere observationer fra Tofte Bakke Huset og under en køretur ad Toftesøvej ud til Tranesig.
10. juni Jacob og Tscherning
7.30-12.30 Kontrol af havørnerede i Østerskov og observationer fra Bøgebakken.
11. juni Flemming Ahlmann og Tscherning
7.30-12.30 Videofilm af havørneunge og -rede i Østerskov.
Observationer fra Bøgebakken.
12. juni Claus og Hans
7.30-12.30 Registrering af Rødrygget tornskade i hele området.
23. juni Birgit, Anton og Tscherning
08.00-13.30 Kontrolbesøg ved havørnereden. Anton og Tscherning fortsatte med observationer fra Bøgebakken. Derefter kørte vi ad Toftesøvej til Tranesig, hvorfra vi gik til søen.
30. juni Birgit, Christian Hjorth, Hans og Tscherning
10.00-12.30 Kontrolbesøg ved havørnereden. Hans og Tscherning fortsatte med lidt observering fra Bøgebakken og derefter en køretur ad Toftesøvej til Tranesig.
25. okt. Jan Tøttrup og Tscherning
08.20-15.00 Eftersøgning i Vesterskov, Østerskov og Tofte Bøge af evt. påbegyndt kongeørnrede samt deres ædepladser. Besøg ved ny og gamle havørnereder.